
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 576  del  14/09/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  PAL 2016. LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTI 

DI CONDIZIONAMENTO ZONA TRAVAGLIO E PARTO PRESSO IL P.O.DI 
PALMANOVA AFFIDAMENTO PER L' ESECUZIONE DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO - DITTA MED SECURITY S.R.L. DI UDINE.  CUP: 
F64E16000480002 CIG: Z251FE3F1E 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO CHE  
 
- con il Decreto del D.G. n. 235 del 12/05/2016 è stato approvato il Programma degli Investimenti 

2016, dell'elenco annuale 2016 e il Programma Triennale 2016/2018 che prevede, tra gli 
interventi edili/impiantistici i lavori di adeguamento e  potenziamento degli impianti  di  
condizionamento zona travaglio e parto presso l’Ospedale di Palmanova, con una previsione di 
spesa di € 250.000,00; 

- con decreto del Determinazione del responsabile della SC Investimenti per lo sviluppo edilizio 
ed impiantistico n. 674 del 16.11.2016, è stato approvato il progetto esecutivo ed in data 
26/04/2017 sono stati consegnati i lavori;  

- con Determinazione del Responsabile della SC Investimenti per lo sviluppo edilizio ed 
impiantistico n. 544 del 24.08.2017, è stata approvata la Perizia Suplettiva e di Variante  per i 
lavori di “Adeguamento e potenziamento impianti di condizionamento zona Travaglio e Parto 
del P.O.di Palmanova”, approvando anche il nuovo quadro economico il quale nel quadro B alla 
voce “ribasso e residui” presentava un avanzo pari a € 1.565,46; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 647 del 31/12/2009 dell’ex Ass n. 5, è stato approvato il 
Piano Aziendale degli Investimenti consolidato per l’anno 2009 che prevede, tra gli interventi 
edili/impiantistici di rilievo regionale, i lavori di “Revisione totale dell’alimentazione di 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

emergenza dell’Ospedale di Palmanova” ed i lavori di “Rifacimento quadri elettrici 
dell’Ospedale di Palmanova”; 

- con Determinazione n.118 del 20/02/2017, veniva approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di rifacimento quadri elettrici del P.O. di Palmanova, eseguiti dalla ditta 
Cella Costruzioni di Flaibano (UD), approvando anche il quadro economico di assestamento 
finale che nel quadro B alla voce Imprevisti-Economie presentava una disponibilità per € 
27.920,03 ; 

- con Decreto del Direttore Generale n.49 del 08/02/17 veniva approvato il progetto per la messa 
in sicurezza urgente dei gruppi elettrogeni delle cabine elettriche MT/BT Ovest ed Est 
dell'Ospedale di Palmanova affidando i lavori alla ditta SIRAM SpA di Milano ed imputando 
parte della spesa prevista per € 27.920,03 sul capitolo di spesa inerente i lavori di 
“Razionalizzazione della distribuzione elettrica primaria ed adeguamento impiantistico della 
cabina elettrica mt/bt “ovest” ed “est” del P. O. di Palmanova”; 

- con Determinazione n.417 del 23/06/17 della S.C. Gestione Patrimonio e Tecnologie,  veniva 
approvato lo Stato Finale dei lavori per la messa in sicurezza urgente dei gruppi elettrogeni delle 
cabine elettriche MT/BT Ovest ed Est dell'Ospedale di Palmanova, dando un residuo sul capitolo 
di cui al conto 20.200.20 “fabbricati indisponibili” a carico del budget IR29E/MAN c/capitale 
2009 pari a € 1.955,29 ;  

 
 CONSIDERATO che il reparto di Ginecologia-Ostetricia del P.O. di Palmanova,  manifesta 
la necessità di installare sulla porta di ingresso al reparto Ginecologia e Blocco Parto, un terminale di 
controllo accessi che consenta un accesso controllato completo di elettroserratura e postazioni 
videocitofoniche interna ed esterna di gestione e controllo;  
 
 RITENUTO che nel quadro economico dei lavori di “Straordinaria manutenzione 
edile-impiantistica zona Travaglio-Parto ed ambulatori Ostetricia e Ginecologia presso il P.O. di 
Palmanova” è presente nel quadro B, sotto la voce economie un importo per € 411,51 ; 
 
 ATTESO che il RUP dei lavori in questione, sentite le necessità del Responsabile Sanitario 
del P.O.di Palmanova ha ritenuto di procedere all'esecuzione urgente di tale gestione accessi;  
 
 ATTESO che è stata contattata la MED Security Srl di Udine, la quale con preventivo del 
27/06/17 si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori in questione, comprendenti la dotazione di un 
terminale di controllo accessi, una elettroserratura, postazione videocitofonica interna ed esterna, per 
un importo complessivo di € 1.940,00 + IVA pari a € 426,80 e cosi per complessivi € 2.366,80 ; 
 
 VISTO l'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per inporti inferiori ad € 40.000,00 ; 
 
 RITENUTO  necessario provvedere alla installazione del sistema di cui sopra ai fini della 
sicurezza generale sia dei ricoverati che del personale e per consentire a questultimo uno sgravio 
dell'incombenza del controllo del varco ;  
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta MED Security Srl di Udine delle strutture oggetto 
dell'intervento;  
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dei 
lavori medesimi;    
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alla ditta MED 
Security Srl di Udine, le opere di un controllo accessi con postazioni videocitofoniche da eseguirsi 
sulla porta di ingresso al reparto Ginecologia e Blocco Parto del P.O. di Palmanova, per un importo a 
corpo di € 1.940,00 + IVA pari a € 426,80 e cosi per complessivi € 2.366,80 come da preventivo agli 
atti del 27/06/2017 ; 
 
 VISTO il D.Lgs.n.50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di affidare alla ditta MED Security Srl di Udine, i lavori di un controllo accessi con postazioni 
videocitofoniche da eseguirsi sulla porta di ingresso al reparto Ginecologia e Blocco Parto del 
P.O. di Palmanova, per l'importo totale di € 1.940,00 + IVA pari a € 426,80 e cosi per 
complessivi € 2.366,80 IVA compresa, secondo quanto previsto nel preventivo agli atti del 
27/06/2017; 

 
2. l'onere complessivo di € 2.366,80 IVA compresa, farà carico : 

− per € 411,51 dai residui dei lavori di “Adeguamento e potenziamento impianti di 
condizionamento zona Travaglio e Parto del P.O.di Palmanova” al conto 20.200.200 
“fabbricati strumentali indisponibili” (FSR 2016) del bilancio 2017. 
− per € 1.995,29 al finanziamento di Rilievo Aziendale  previsto nel P.I. 2009 avente per 
oggetto “Lavori di razionalizzazione della distribuzione elettrica primaria ed adeguamento 
impiantistico della cabina elettrica mt/bt “ovest” ed “est” del P.O.di Palmanova” che farà 
carico al budget IR29E/MAN al conto 20.200.20 “fabbricati indisponibili” (FSR 2009) del 
Bilancio 2017. 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 576 del 14/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 14/09/2017 16:46:37
IMPRONTA: 634E68978DF50E1B8EFA17E092F00112F4229BF7BC5478AC837DF3ACE91EF4A2
          F4229BF7BC5478AC837DF3ACE91EF4A2CC0E4593ABC00DD5AA6334C317C80C52
          CC0E4593ABC00DD5AA6334C317C80C52CD1BDA17990ABE5B4D357C5837A9DA95
          CD1BDA17990ABE5B4D357C5837A9DA95332528920BF979075C2BFB9A70F22782


